1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

Denomina outorga de Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “José Condé”, prevista no Art. 2º, alínea

“c”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, ao Ilustre Prof.º Dr.º Marcio

Miceli Maciel de Sousa, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados em

benefício da sociedade caruaruense durante sua atuação em instituições de ensino superior da

cidade de Caruaru-PE .

 Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Marcio Miceli Maciel de Sousa nasceu no Rio de Janeiro, em 06 de janeiro de 1980, filho de

Carlos Marcio Maciel de Sousa (Engenheiro) e Maria Lúcia Miceli de Sousa (Pedagoga).

Mudou-se para a cidade do Recife-PE no ano 2000, onde se graduou bacharel em Ciências

Econômicas pela Universidade Católica de Pernambuco (2005). Em 2007, alcançou o título de

Mestre em Economia do Trabalho pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB. Ainda no ano

de 2007 passou a residir na cidade de Caruaru-PE e iniciou sua prática docente na Faculdade do

Vale do Ipojuca (FAVIP), ministrando aulas nos cursos de Ciências Econômicas, Administração

e Ciências Contábeis. Neste mesmo período desenvolveu, ainda, trabalhos técnicos fazendo parte

da equipe responsável pela elaboração do Perfil Socioeconômico de Caruaru e da Caracterização

do Comércio Formal do Parque 18 de Maio. Em 2008 casou-se com a pernambucana Fabiana

Cristina de Araújo Santos (Administradora de Empresas). Em 2010, foi nomeado no concurso

para Professor Efetivo do Curso de Ciências Econômicas da universidade Federal de

Pernambuco – Centro Acadêmico do Agreste (UFPE-CAA), atuando nas disciplinas de História

do Pensamento Econômico e Economia Brasileira. Em 2017 obteve o Doutorado em Economia

pela Universidade Federal Fluminense do Rio de Janeiro, formação que obteve sem interromper

suas atividades docentes no Centro Acadêmico do Agreste. Em 2017 foi eleito pela comunidade

acadêmica para o cargo de coordenador do curso de Ciências Econômicas da UFPE-CAA, com

mandato ativo até 26 de setembro de 2021.

Durante estes 12 anos de atuação docente nas instituições de ensino superior da Cidade de

Caruaru o Prof.º Miceli, como é conhecido, inspirou milhares de jovens a vislumbrarem a sua

formação acadêmica com uma visão para além das paredes das academias.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-10-02T19:25:25-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2019-10-02T19:25:49-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró